آدینه 3 خرداد / 24 می

1291 خورشیدی )1912میلادی(
تدفین جنازه یپرم خان در دبیرستان كوشش تهران

)خیابان نادری(
1326 خورشیدی )1947 میلادی(
افتتاح نخستین كنگره كارگران ایران
1340 خورشیدی )1961 میلادی(

درگذشت فرهاد ارژنگی نوازنده تار و آهنگساز
1360 خورشیدی )1981میلادی(

درگذشت نصرالله فلسفی -نویسنده و پژوهشگر
1361 خورشیدی )1982 میلادی(

خرمشهر، از متجاوزین عراقی بازپس گرفته شد.
1382 خورشیدی )2003 میلادی(

درگذشت عماد رام هنرمند آواز

شنبه 4 خرداد / 25 می

1286 خورشیدی )1907(
زادروز عبدالحسین سپنتا - از نخستین سینماگران

ایران
1299 خورشیدی)1920 میلادی(

كشته شدن شیخ محمد خیابانی، از فعالان انقلاب
مشروطیت ایران. وی در خامنه در نزدیكی تبریز

متولد شد و از فعالان سیاسی در دوره انقلاب
مشروطه ایران بود. او در مجلس دوم به وكالت

رسید و بعد از دوره دوم به تبریز رفت و قیام نمود،
كه سرانجام این قیام به شكست و كشته شدن وی

منتهی شد.
1316 خورشیدی )1937(

زادروز جهانبخش پازوكی- آهنگساز و نوازنده
1338 خورشیدی )1959(

درگذشت محمدتقی كمال تهرانی -خوشنویس
1383خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت امین امینی كارگردان و بازیگر سینما و
تئاتر در سن 74 سالگی در لندن

1397خورشیدی )2017میلادی(
درگذشت ناصر ملک مطیعی بازیگر سیما در تهران

در 88 سالگی در تهران

یکشنبه 5 خرداد / 26 می

1302خورشیدی )1923 میلادی(
زادروز پرویز شاپور، كاریكلماتوریست، در قم

1314 خورشیدی)1935 میلادی(
انتصاب نخستین اعضای فرهنگستان ایران از سوی

هیأت وزیران وقت:
محمدعلی فروغی، علی اكبر دهخدا، محمدتقی
بهار، بدیع الزمان فروزانفر، غلامرضا رشیدیاسمی،

عبدالعظیم قریب، عیسی صدیق، محمد حسابی،
رضازاده شفق، علی اصغر حكمت، سعید نفیسی و

غلامحسین رهنما
1317 خورشیدی )1938 میلادی(

اعلام نامزدی ولیعهد )محمدرضاپهلوی( با فوزیه،
خواهر پادشاه مصر

1325 خورشیدی )1946 میلادی(
درگذشت ابوالقاسم آزادمراغه ای –روزنامه نگار و

ادیب
1369 خورشیدی )1990 میلادی(

درگذشت علی اكبر سیاسی، نویسنده، پژوهشگر،
استاد و رییس دانشگاه تهران

1376 خورشیدی )1997میلادی(
درگذشت محمدمهدی كمالیان، نوازنده و سازنده

سه تار

1393 خورشیدی )2014میلادی(
درگذشت هوشنگ سیحون پدر معماری نوین ایران

دوشنبه 6 خرداد / 27 می

1305 خورشیدی )1926میلادی(
درگذشت ادیب نیشابوری -ادیب، شاعر و مدرس

شیخ عبدالجواد ادیب نیشابوری، فرزند ملا عباس، در
سال 1281 هجری قمری در نیشابور زاده شد. وی

شاعری خوش قریحه بود و درسرودن شعرازسبک قاآنی
پیروی می كرد. اما بعد ازمدتی به شیوه تركستانی روی
آورد و سرانجام خود صاحب سبكی ویژه شد. ازادیب

نیشابوری علاوه بردیوان اشعار، »بخشی ازشَرح مُعَلَّقات
سَبعه و رساله ای درجمع بین عروض عربی و فارسی«

باقیست.
1321 خورشیدی)1942 میلادی(

انتشار روزنامه كیهان به صاحب امتیازی عبدالرحمن
فرامرزی و مدیریت و سردبیری دكتر مصطفی

مصباح زاده.
1325 خورشیدی )1946میلادی(

تأسیس انجمن روزنامه نگاران
1328 خورشیدی )1949میلادی(

درگذشت علامه محمدقزوینی -ادیب، پژوهشگرو مؤلف
»بیست مقاله«

1329 خورشیدی )1950میلادی(
قتل احمد دهقان-مدیر نشریه تهران و نماینده مجلس
شورای ملی و صاحب تماشاخانه تهران به دست حسن

جعفری كارمند شركت نفت انگلستان.
1339 خورشیدی )1960 میلادی(

زادروز مهرداد فلاح، شاعر در لاهیجان
1361 خورشیدی)1982 میلادی(

درگذشت وارطان هوانسیان از معماران و پیشگامان
معماری مدرن در ایران؛ از آثار وی: ساختمان بانک ملی

ایران در تهران )شعبه دانشگاه تهران(
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

درگذشت محمدرضا اعلامی كارگردان سینما.
این كارگردان شامگاه ششم خرداد ماه در سن 54 سالگی

به دلیل عارضه سكته قلبی در خانه اش به دیار باقی
شتافت. او به عنوان كارگردان ساخت فیلم هایی چون

»نقطه ضعف«، »ترنج«، »شناسایی«، »عشق و مرگ«،
»افعی«، »آشوبگران«، »ساقی«، »آنسوی آیینه« و»رازها«

را در پرونده كاری اش ثبت كرده است.

سه شنبه 7 خرداد / 28 می

1324خورشیدی )1945 میلادی(
زادروز محمد بیابانی، شاعر، در بوشهر
1359خورشیدی )1980 میلادی(

گشایش اولین دوره مجلس شورای اسلامی
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

وقوع زلزله ای به قدرت 6.4 درجه ریشتر در استان های
تهران، مازندران و مناطق كوهستانی شمال ایران

چهارشنبه 8 خرداد / 29 می

1336 خورشیدی )1957 میلادی(
زادروز محسن مخملباف، نویسنده و فیلمساز، در تهران

1381 خورشیدی )2002 میلادی(
درگذشت حبیب الله كسمایی، فیلمنامه نویس سینمای

پیش از انقلاب ایران

پنجشنبه 9 خرداد / 30 می

1286 خورشیدی )1907 میلادی(
انتشار اولین شماره روزنامه صوراسرافیل با همكاری

میرزاقاسم خان تبریزی و میرزاجهانگیرخان شیرازی، با
نویسندگی میرزا علی اكبر خان قزوینی معروف به دخو

)دهخدا(
1298خورشیدی )1909 میلادی(

زادروز فریدون توللی، شاعر و باستان شناس
1303 خورشیدی )1924میلادی(

درگذشت دكترعلی اكبرخان ناظم الاطباء، پزشک و
مؤلف »فرهنگ نفیسی«

1314 خورشیدی )1935 میلادی(
زادروز بیژن مفید، كارگردان و بازیگر تئاتر

1364 خورشیدی )1985 میلادی(
درگذشت فریدون توللی، شاعر و باستان شناس

كتابهای فریدون توللی در شركت كتاب موجود است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
24 می تا 30 می )3 خرداد تا 9 خرداد(

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.

طنز و خبر - نوشته شهروند ایرانشهر: